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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
otrzymywania magnezu przez cieplną re¬
dukcję węglem związków magnezu" oraz
urządzenia do przeprowadzania tego spo¬
sobu.

W celu zapobieżenia zwrotnemu tworze¬
niu się tlenku magnezu z mieszaniny gazo¬
wej par magnezu i tlenku węgla, powsta¬
łej na zasadzie równania

MgO+C=Mg+CO

mieszaninę gazową podczas usuwania jej
z pieca reakcyjnego ochładza się bardzo
szybko znanym sposobem od jej tempera¬
tury wyjściowej, wynoszącej około 2000°C,
do temperatury około 200°C, aby dzięki te¬
mu nie dopuścić do dłuższego pozostawania
mieszaniny gazowej w temperaturach sprzy¬

jających zwrotnemu tworzeniu się tlenku
magnezu. Osiąga się to w znany sposób
dzięki temu, że mieszaninę gazową, wycho¬
dzącą z pieca, poddaje się nagłemu ochła¬
dzaniu przez mieszanie jej z obojętną lub
redukcyjną mieszaniną gazową lulb ciekłą.
Jako środki do nagłego ochładzania są sto¬
sowane np. wodór lufo ciekłe węglowodory.

Znane urządzenia, stosowane do prze¬
prowadzania tego sposobu, posiadają zwy¬
kle chłodnice o podwójnych ściankach, mię¬
dzy którymi umieszczone są rury do dopro¬
wadzania środka chłodzącego, przebiegają¬
ce w kierunku podłużnym chłodnicy. Rury
te są połączone jednym końcem z pierście¬
niowym przewodem rozdzielczym, umiesz¬
czonym przy końcu wylotowym urządze¬
nia, a drugim końcem są umieszczone w ko-



morach dyszowych, rozmieszczonych na
kształt wieńca dookoła otworu wylotowego
do gazów reakcyjnych z pieca. Środek
chłodzący przeprowadza się między rura¬
mi przez wewnętrzną przestrzeń podwójne¬
go płaszcza chłodnicy, która jest podzielo¬
na ściankami pośrednimi na komory prze¬
biegające w podłużnym kierunku chłodni¬
cy. Każda komora jest zaopatrzona w prze¬
wody do doprowadzania i odprowadzania
środka chłodzącego, a oprócz tego jest za¬
opatrzona w (blachę prowadniczą, umożli¬
wiającą przeprowadzanie środka chłodzą-
ceigo wzdłuż linii wężowej. Chłodnica ta,
stanowiąca jednolitą całość, jest połączona
szczelnie na gaz z otworem wylotowym
pieca oraz z zewnątrz jest osłonięta płasz¬
czem z materiału trudnotopliwego.

Oczywiście, przy takim układzie dążo¬
no do tego, aby środek chłodzący przed
wyjściem z komór dyszowych nie został
ogrzany nie tylko przez gazy reakcyjne,
lecz również i przez silnie nagrzaną samą
ścianę pieca. Jednakże przeoczono przy
tym, że wskutek dobrej wymiany ciepła
między stałym i ciekłym czynnikiem chło¬
dzącym ciekły środek chłodzący zostaje
ogrzany samym tylko gorącym piecem w
takim Stopniu, iż w niepożądany sposób
ogrzewa gazowy środek chłodzący miesza¬
ninę reakcyjną, jak to np. zachodzi w wy¬
mienniku ciepła przy stosowaniu przeciw-
prądu. Wskutek tego jednak, jak się oka¬
zało, znacznie zostaje osłabione zamierzo¬
ne działanie tego środka, czyli udaremnia
się dążenie do tego, aby środek chłodzący
wychodził z komór dyszowych z możliwie
niską temperaturą i do uzyskania dzięki te¬
mu możliwie skutecznego chłodzenia ga¬
zów reakcyjnych.

Biorąc pod uwagę te wady znanych spo¬
sobów, środek chłodzący urządzenia we¬
dług wynalazku przeprowadza się oddziel¬
nie przestrzeninie, niezależnie od gazowego
środka chłodzącego, stosowanego do chło¬
dzenia mieszaniny reakcyjnej, dzięki czemu

środek ten chłodzi bezpośrednio ©murowa¬
nie pieca.

Układ rur do doprowadzania gazowego
środka chłodzącego urządzenie według wy¬
nalazku nie jest umieszczony, jak w zna¬
nym urządzeniu, wewnątrz ciepłego stru¬
mienia środka chłodzącego, który opuszcza
stożek chłodnicy, lecz jest oddzielony od
niego warstwą gazu; ewentualnie może być
przez to uzyskana izolacja jeszcze lepsza
dzięki temu, że przestrzeń pośrednią wypeł¬
nia się izolującym cieplnie materiałem sta¬
łym, np. azbestem lub wełną szklaną.

Na rysunku przedstawiono, tytułem
przykładu, urządzenie według wynalazku
niniejszego. Fig. 1 uwidocznia przekrój po¬
dłużny urządzenia przez chłodnicę z poje¬
dynczym doprowadzaniem gazowego środ¬
ka chłodzącego, fig. 2 — podobny przekrój
urządzenia z podwójnym doprowadzaniem
środka chłodzącego, a fig. 3 — przekrój
głowicowej części chłodnicy w zwiększonej
podziałce.

Sam piec reakcyjny (przedstawiony na
rysunku tylko częściowo) posiada omuro-
wanie 1 z materiału ogniotrwałego, np. z
węgla lub grafitu. Izolację cieplną i uszczel¬
niającą ściany stalowej 3 uzyskuje się za
pomocą pakunku z sadzy lufo węgla drzew¬
nego 2. W jednym lub kilku miejscach ob¬
wodu pieca znajdują się otwory wylotowe
4 do gazów (par) reakcyjnych (Mg-\-CO).
Część chłodnicy, połączona bezpośrednio
z otworem 4, posiada ksztatł stożka dwu-
ściennego 5, np. stalowego, którego koniec
(głowica),'zwrócony do pieca, jest bardziej
zwężony niż pozostała część chłodnicy.
Ciekły środek chłodzący do chłodzenia
chłodnicy, np. olej, wtłaczany przez prze¬
wód doprowadzający 6 i rurami lub prze¬
strzeniami utworzonymi przez blachy kie¬
runkowe 7, przypojone do ścianek stożka
dwuściennego, służy do skutecznego chło¬
dzenia części, chłodnicy, połączonej z go¬
rącym omurowaniem pieca. Środek chłodzą¬
cy odpływa następnie ponownie w odwrot-
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nym kierunku względem chłodnicy i jest
odprowadzany przez przewód 8.

W przestrzeni, otoczonej przez chłodni¬
cę, umieszczone jest osobno urządzenie do
doprowadzania środka chłodzącego do
chłodzenia mieszaniny reakcyjnej. Składa
się ono z pierścienia nośnego 9, z prze¬
wodem lub przewodów doprowadzających
10 (na zewnątrz), z pierścienia rozdzielcze¬
go 11, rur doprowadzających 12 i z pier¬
ścienia dyszowego 13.

Pierścień nośny 9 jest połączony z koń¬
cowym kołnierzem chłodnicy, najlepiej
przez ześrulbowanie; jest to jedyne miej¬
sce, w którym stykają się ze sobą urządze¬
nie do doprowadzania środka chłodzącego
i chłodnica. Dzięki nadaniu urządzeniu do
doprowadzania środka chłodzącego postaci
koszyka jego pierścień dyszowy 13 jest
całkowicie swobodnie zawieszony wewnątrz
chłodnicy na (najlepiej) symetrycznie roz¬
mieszczonych rurach doprowadzających 12,
wskutek czego we wszystkich miejscach
unika się bezpośredniego zetknięcia ich
z chłodnicą; ewentualnie przestrzeń po¬
średnia między tym urządzeniem a chłod¬
nicą może być wypełniona materiałem izo^
lującym, nip. azbestem, wełną szklaną lub
materiałem podobnym.

Jeżeli do doprowadzania tego środka
chłodzącego stosuje się d^ra lub kilka pier¬
ścieni dyszowych, jak to uwidoczniono na
fig. 2 w urządzeniu z dwiema dyszami pier¬
ścieniowymi, wówczas korzystnie jest we¬
wnętrzny pierścień dyszowy 13 zaopatrzyć
tylko w jedną rurę doprowadzającą 12, aby
zewnętrzna, druga dysza pierścieniowa 14,
składająca się z rury doprowadzającej 15
przewodu wpustowego 16 i pierścienia
wsporczego 17, mogła obejmować możliwie
duży obwód kołowy. Ponadto pierścienie
dyszowe 13 i 14 mogą wzajemnie podpie¬
rać się, tak iż również przy takim układzie
daje się uzyskać zupełną stałość działania
urządzenia.

W opisanym urządzeniu środek chło¬
dzący do chłodzenia chłodnicy przepływa
przez przestrzeń dwuściennego stożka chło¬
dzącego oraz dzięki temu zapobiega pobie¬
raniu przez chłodnicę ciepła nagromadzo¬
nego w gorącej ścianie 1 pieca (względnie
w płaszczu 2), a zatem zapobiega szkodli¬
wemu nagrzewaniu się tego środka. Środek
chłodzący do chłodzenia mieszaniny reak¬
cyjnej, który na sweij drodze do pierście¬
nia dyszowego 13 styka się (bezpośrednio)
tylko z ochłodzonymi" już do niskiej tem¬
peratury gazami rozcieńczonymi środkiem
chłodzącym, wychodzi więc z dysz, prak¬
tycznie biorąc, o tej samej temperaturze,
z jaką został doprowadzony do chłodnicy.
Działanie więc t&go środka chłodzącego jest
odpowiednio intensywniejsze niż przy sto¬
sowaniu znanego urządzenia oraz umożli¬
wia bądź przy uzyskaniu tego samego stop¬
nia chłodzenia stosowanie odpowiednio
mniejszej ilości środka chłodzącego, bądź
przy tych samych ilościach tego środka—
chłodzenie gazów reakcyjnych do niższych
temperatur;

Ponadto urządzenie według wynalazku
posiada inne ważne zalety. Znane urządze¬
nie do doprowadzania środka chłodzącego
jest bardzo skomplikowane, a chłodnica
metalowa, obejmująca przewody doprowa¬
dzające, musi być połączona przez spawa¬
nie z wieloma bardzo różnymi, w zależno¬
ści od kształtu, częściami tego urządzenia.
Spawanie komór dyszowych, służących do
mieszania środka chłodzącego i gazów
reakcyjnych, z płaszczem chłodnicy w zna¬
nym urządzeniu nastręcza nadzwyczaj du¬
że trudności. Właśnie wewnętrzna część
chłodnicy, łączenie poszczególnych części
której przez spawanie jest bardzo trudne,
jest wystawiona na silne działanie ciepła.
Jeżeli wskutek takiego działania ciepła po¬
wstaną pęknięcia, wówczas środek chłodzą¬
cy (olej do chłodzenia chłodnicy) może
przedostać się bądź do wnętrza pieca, bądź
do środka chłodzącego mieszaninę reakcyj-
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ną. W dbu przypadkach prowadzi to do dłu¬
gotrwałych przerw w pracy urządzenia.

W przeciwieństwie do powyższego po¬
szczególne części urządzenia według wy¬
nalazku nie tylko mają zasadniczo prostszą
budowę, lecz dzięki temu osiąga się rów¬
nież bardzo widoczne zmniejszenie się na¬
prężeń wywoływanych przez działanie cie¬
pła. Zatem urządzenie według wynalazku
jest zarówno prostsze w wykonaniu, jak
również w pracy jest znacznie wytrzymal¬
sze i trwalsze od urządzenia znanego.

Zatkania się dysz i otworów w pierścień
niu dyszowym prowadzą w znanym urzą¬
dzeniu również do długotrwałych przerw w
ruchu, gdyż całe urządzenie można roze¬
brać i oczyścić dopiero po ochłodzeniu pie¬
ca. Przerwa w doprowadzaniu środka chło¬
dzącego zakłóca w znanym urządzeniu je¬
go stan cieplny, gdyż rury do doprowadza¬
nia środka chłodzącego mieszaninę reak¬
cyjną znajdują się w samym stożku chłod¬
nicy, a nawet są z nim połączone na stałe,
a zatem mogą być przyczyną pęknięć
wskutek powstawania naprężeń wewnętrz¬
nych. Natomiast w urządzeniu według wy¬
nalazku dołączania i odłączania do chłodni¬
cy urządzenia do doprowadzania środka
chłodzącego, a nawet zmiany rodzaju środ¬
ka chłodzącego mogą być przeprowadzane
podczas ruchu; jeżeli rówinież wskutek £e-
go zostanie zmieniony stan cieplny chłodni¬
cy, wówczas nie wywrze to żadnego szko¬
dliwego działania na chłodnicę, ponieważ
urządzenie do doprowadzania środka chło¬
dzącego może wydłużać się niezależnie od
samej chłodnicy; wymagane ewentualne
czyszczenie urządzenia wskutek zatkania
się dysz lulb otworów w pierścieniu dyszo¬
wym 13, jak również wymiana urządzenia
do ochładzania, daje się przeprowadzać w
krótkim czasie bez trudności nawet przy
jeszcze gorącym piecu.,

Jako szczególnie korzystnym okazał się
kształt chłodnicy, silnie zwężony przy jej
głowicy. Przy takim wykonaniu chłodnicy

pierścień dyszowy 13 do doprowadzania
środka chłodzącego jest zabezpieczony
przed promieniowaniem pieca, wskutek
czego nie zachodzi znaczne ogrzewanie się
środka chłodzącego między przewodem do¬
prowadzającym 10 a miejscem mieszania.

Najlepiej jest, gdy blachy kierunkowe
lub rury do doprowadzania środka chłodzą¬
cego (oleju) do chłodzenia chłodnicy są
nieco odgięte stycznie tuż przed ich końcem,
jak to wynika z fig. 3. Dzięki temu stru¬
mień oleju nie jest doprowadzany prosto¬
padle do ścianki głowicy lecz nadaje się
mu ruch krążący, powodujący bardzo rów¬
nomierne i intensywne chłodzenie chłod¬
nicy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania magnezu przez
redukcję węglem tlenku magnezu, przy któ¬
rym mieszaninę par magnezu i tlenku węgla
po wyjściu z pieca nagle chłodzi się obo¬
jętnym lub redukcyjnych środkiem chłodzą¬
cym, który przy obwodzie otworu wyloto¬
wego pieca jest doprowadzany do strumie¬
nia mieszaniny reakcyjnej, znamienny tym,
że środek chłodzący do chłodzenia miesza¬
niny reakcyjnej doprowadza się prze¬
strzennie niezależnie od środka do chło¬

dzenia obmurowania pieca.
2. Urządzenie do przeprowadzania spo-

sbu według zastrz. 1, znamienne tym, że
urządzenie (9—13) do doprowadzania ga¬
zowego środka chłodzącego jest osadzone
wymiennie wewnątrz chłodnicy (5—8).

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tym, że chłodnica (5—8), wykona¬
na w znany sposób jako podwójny płaszcz
stożkowy, posiada silne zwężenie na swym
końcu, zwróconym do pieca, a pierścień dy¬
szowy (13) jest umieszczony za zwężeniem
chłodnicy w kierunku odprowadzania stru¬
mienia gazów reakcyjnych.

4. Urządzenie według zastrz. 2—3, zna¬
mienne tym, że w przestrzeni między pier-

— 4 —



scieniem dyszowym (l3j a płaszczem chłod¬
nicy (5—8) umieszczony jest stały, izolują¬
cy cieplnie materiał, np. azbest lub wełna
szklana.

5. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamienna tym, że posiada dwa lub kilka
wymiennych i niezależnie od siebie umiesz¬
czonych urządzeń (9—13 i 14—17) do do¬
prowadzania różnych środków chłodzących
do chłodzenia mieszaniny reakcyjnej, przy

czyim urządzenia te śą umieszczone jedno
w drugim wewnątrz chłodnicy.

6. Urządzenie według zastrz. 2—5, zna¬
mienne tym, że rury (7) do doprowadzania
środka chłodzącego są rozmieszczone w
płaszczu chłodnicy w kierunku jej długości.

I. G. Farbcnindustrie
Aktiengesellschaft
Zastępca: inż. J. Wyganowski
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